
SISTEMÁTICA DE MATRÍCULA 
 
 

Matrículas 
A matrícula dos classificados é 

obrigatória e será feita em duas etapas. 

Solicitação de matrícula 
 Para a solicitação de matrícula, 
deverão ser entregues na Divisão de Registro 
Acadêmico, no Campus Carreiros ou em local 
designado por essa Divisão, os documentos 
relacionados no item 9.1 do Edital do 
Processo Seletivo 2010, de acordo com os 
Campi, as datas e os horários constantes na 
seção 12 deste Manual.  

Além dos documentos citados, os 
candidatos beneficiados pelo PROAI na 
qualidade de egressos de escola pública 
deverão apresentar o original e uma fotocópia 
do histórico escolar do Ensino Fundamental 
(antigo 1º Grau). 

 No momento da entrega de 
documentos, o estudante receberá, de sua 
Coordenação de Curso, informações sobre o 
curso e os procedimentos acadêmicos 
importantes para o início do ano letivo, 
incluindo horários, e também a confirmação da 
solicitação de matrícula. 

Restrições na solicitação de 
matrícula 

 A ausência do candidato ou de seu 
procurador à etapa de solicitação da matrícula 
será considerada desistência da vaga e 
consequentemente será chamado outro 
candidato para seu preenchimento. 

 
Efetivação da matrícula 

 A segunda etapa, que constitui a 
efetivação da matrícula, será realizada na 
Coordenação de Curso durante a primeira 
semana de aulas.  

Perderá a vaga o estudante que não 
comparecer à Coordenação de Curso para 
efetivar sua matrícula até o final da primeira 
semana de aulas. 

Desistência da vaga 
O aluno aprovado no Processo 

Seletivo e matriculado na FURG que por 
qualquer motivo não for frequentar o curso, 
deve desistir oficialmente da vaga para que 
esta possa ser preenchida pelo próximo 
classificado. 

Para tanto, o estudante deverá redigir 
correspondência comunicando sua 
desistência, assiná-la, reconhecer firma em 

cartório e enviá-la com a máxima brevidade 
possível à Divisão de Registro Acadêmico da 
FURG, através do fax (53) 3233-6642 ou pelo 
Correio. 

Lembre-se: A FURG é uma 
Universidade Pública. 

Suas Vagas devem ser preenchidas. 
Aproveitamento de estudos 
 
 As solicitações de aproveitamento de 

estudos realizados em Instituição de Ensino 
Superior deverão ser apresentadas no 
momento da realização da primeira etapa da 
matrícula. 

Serão analisados somente os pedidos 
que contiverem a seguinte documentação 
completa: 

1) Requerimento dirigido à 
Coordenação do Curso solicitando 
aproveitamento de estudos 
realizados, em formulário próprio, 
disponível na Divisão de 
Protocolo; 

2) Histórico escolar; 
3) Conteúdo programático de 

disciplinas cursadas que sejam 
equivalentes a disciplinas do curso 
em que o candidato tiver sido 
classificado, com exceção 
daquelas cursadas na FURG. 
 

Chamada adicional de classificados 
no Processo Seletivo em vaga originada de 
aproveitamento de estudos. 

 
O aluno aprovado no Processo 

Seletivo, ao solicitar e obter aproveitamento de 
estudos, será enquadrado em períodos 
subsequentes ao inicial, permitindo um 
chamamento adicional aos classificados no 
mesmo Processo Seletivo. 

As chamadas adicionais poderão ser 
feitas desde que não tenha transcorrido 25% 
(vinte e cinco por cento) da carga horária do 
período letivo. 

As chamadas adicionais serão 
divulgadas em jornal de circulação local, na 
página de informações da FURG na internet, 
www.furg.br, e afixadas junto à DRA. 



CALENDÁRIO DE MATRÍCULA 
 

DATA/LOCAL EVENTO / HORÁRIO 
Solicitação de Matrícula – Entrega de Documentos 

Das 8h30min às 10h30min Das 14h às 16h 
 
 
 
 
 

18/02/2010 
 

QUINTA-FEIRA 
 

Pavilhão 4* 

Administração 
Arqueologia 
Arquivologia 
Ciências Contábeis   
Ciências Econômicas  
Direito – D e N 
Engenharia Bioquímica 
Engenharia de Alimentos 
Engenharia de Automação 
Engenharia de Computação 
Engenharia Química 
Letras–Português  
Letras–Português / Espanhol – D e N 
Letras–Português / Francês  
Letras–Português / Inglês 
Oceanologia 
Pedagogia – Licenciatura – D e N 
Psicologia 
Química – Bacharelado 
Química-Licenciatura 
Sistemas de Informação – Bacharelado 
Tecnologia em Análise e Desenv. de Sistemas   
 

Artes Visuais– Licenciatura e Bacharelado  

Biblioteconomia 
Ciências Biológicas–  Licenciatura e Bacharelado 
Educação Física – Licenciatura 
Enfermagem 
Engenharia Civil 
Engenharia Civil Empresarial 
Engenharia Civil Costeira e Portuária 
Engenharia Mecânica 
Engenharia Mecânica Empresarial 
Engenharia Mecânica Naval 
Física – Licenciatura e Bacharelado 
Geografia –Licenciatura e Bacharelado  
História –Licenciatura e Bacharelado 
Matemática – Licenciatura 
Matemática Aplicada 
Medicina 
Tecnolog. em Eficiência Energética em Edificações 
Tecnologia em Gestão Ambiental 
Tecnologia em Refrigeração e Climatização 
Tecnologia em Toxicologia 
 

 
 CALENDÁRIO DOS CHAMAMENTOS SUBSEQUENTES DOS CANDIDATOS, SE 

NECESSÁRIOS: 
 

CHAMAMENTO DIVULGAÇÃO SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA  LOCAL(*) 
1° 23/02/2010 – terça-feira 25/02/2010 - quinta-feira              8h30min às 10h    Pavilhão 4 
2° 26/02/2010 – sexta-feira 01/03/2010 - segunda-feira          8h30min às 10h Pavilhão 4 
3° 02/03/2010 – terça-feira 04/03/2010 – quinta -feira            8h30min às 10h    Pavilhão 4 
4° 05/03/2010 – sexta-feira 08/03/2010 – segunda-feira         8h30min às 10h    DRA 
5° 09/03/2010 – terça-feira 11/03/2010 – quinta-feira             8h30min às 10h    DRA 
6° 12/03/2010 – sexta-feira 15/03/2010 – segunda-feira         8h30min às 10h    DRA 
7° 16/03/2010 – terça-feira 18/03/2010 – quinta-feira             8h30min às 10h    DRA 
8° 19/03/2010 – sexta-feira 22/03/2010 – segunda-feira         8h30min às 10h    DRA 
 
( * ) Pavilhão 4: Campus Carreiros – Av. Itália, Km 8 
       DRA (Divisão de Registro Acadêmico): Campus Carreiros – Av. Itália, Km 8 – Prédio da Reitoria 

  
 CHAMAMENTOS ADICIONAIS, SE NECESSÁRIOS: 

   
DIVULGAÇÃO SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA LOCAL 

TERÇAS-FEIRAS QUINTAS-FEIRAS subsequentes DRA 
SEXTAS-FEIRAS SEGUNDAS-FEIRAS subsequentes DRA 

 
OS CHAMAMENTOS SUBSEQUENTES SERÃO DIVULGADOS EM JORNAL DE 
CIRCULAÇÃO LOCAL, PELA PÁGINA ELETRÔNICA DA UNIVERSIDADE, www.furg.br E 
AFIXADA LISTA JUNTO À DRA. 
 
CURSOS COM DOIS INGRESSOS TERÃO CALENDÁRIO ESPECÍFICO DE CHAMAMENTO 
SUBSEQUENTE PARA OS INGRESSANTES NO SEGUNDO SEMESTRE.  A DIVULGAÇÃO 
SERÁ NA PRIMEIRA SEMANA DE AGOSTO DE 2010. 



 
CAMPUS EM SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA – RS 

 
 

DATA/LOCAL EVENTO / HORÁRIO 
Solicitação de Matrícula – Entrega de Documentos 

Das 14h às 16h 
 

19/02/2010 
 

SEXTA-FEIRA 
Secretaria do Campus* 

       
Engenharia Agroindustrial – Indústrias Alimentícias 
Engenharia Agroindustrial – Agroquímica 

 
  
  
  

 CALENDÁRIO DOS CHAMAMENTOS SUBSEQUENTES DOS CANDIDATOS, SE 
NECESSÁRIOS: 

 
 

CHAMAMENTO DIVULGAÇÃO SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA LOCAL(*) 
1° 23/02/2010 terça-feira 25/02/2010  -  quinta-feira             8h30min às 10h Secret. do Campus 
2° 26/02/2010 sexta-feira 01/03/2010  -  segunda-feira         8h30min às 10h Secret. do Campus 
3° 02/03/2010 terça-feira 04/03/2010  -  quinta-feira             8h30min às 10h Secret. do Campus 
4° 05/03/2010 sexta-feira 08/03/2010  -  segunda-feira         8h30min às 10h Secret. do Campus 
5° 09/03/2010 terça-feira 11/03/2010  -  quinta-feira             8h30min às 10h Secret. do Campus 
6° 12/03/2010 sexta-feira 15/03/2010  -  segunda-feira         8h30min às 10h Secret. do Campus 
7° 16/03/2010 terça-feira 18/03/2010  -  quinta-feira             8h30min às 10h Secret. do Campus 
8° 19/03/2010 sexta-feira 22/03/2010  -  segunda-feira         8h30min às 10h Secret. do Campus 

 
 

 CHAMAMENTOS ADICIONAIS, SE NECESSÁRIOS: 
 
  
 

DIVULGAÇÃO SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA LOCAL 
TERÇAS-FEIRAS QUINTAS-FEIRAS subsequentes Secretaria do Campus 
SEXTAS-FEIRAS SEGUNDAS-FEIRAS subsequentes Secretaria do Campus 

 
( * ) Secretaria do Campus em Santo Antônio da Patrulha – Rua  Barão do Caí, 125 - Bairro Cidade 
Alta, Santo Antônio da Patrulha – RS. 
 
 
OS CHAMAMENTOS SUBSEQUENTES SERÃO DIVULGADOS EM JORNAL DE 
CIRCULAÇÃO LOCAL, PELA PÁGINA ELETRÔNICA DA UNIVERSIDADE, www.furg.br E 
AFIXADA LISTA JUNTO À SECRETARIA DO CAMPUS.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

POLO UNIVERSITÁRIO EXTREMO MERIDIONAL DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR–RS 
 
 

DATA/LOCAL EVENTO / HORÁRIO 
Solicitação de Matrícula – Entrega de Documentos 

Das 14h às 16h 
 

19/02/2010 
 

SEXTA-FEIRA 
Secretaria do Polo de 

Ensino Superior* 

       
Turismo Binacional 

 
  
  
  

 CALENDÁRIO DOS CHAMAMENTOS SUBSEQUENTES DOS CANDIDATOS, SE 
NECESSÁRIOS: 

 
 

CHAMAMENTO DIVULGAÇÃO SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA LOCAL(*) 
1° 23/02/2010 terça-feira 25/02/2010  -  quinta-feira             8h30min às 10h Secret. do Polo 
2° 26/02/2010 sexta-feira 01/03/2010  -  segunda-feira         8h30min às 10h Secret. do Polo 
3° 02/03/2010 terça-feira 04/03/2010  -  quinta-feira             8h30min às 10h Secret. do Polo 
4° 05/03/2010 sexta-feira 08/03/2010  -  segunda-feira         8h30min às 10h Secret. do Polo 
5° 09/03/2010 terça-feira 11/03/2010  -  quinta-feira             8h30min às 10h Secret. do Polo 
6° 12/03/2010 sexta-feira 15/03/2010  -  segunda-feira         8h30min às 10h Secret. do Polo 
7° 16/03/2010 terça-feira 18/03/2010  -  quinta-feira             8h30min às 10h Secret. do Polo 
8° 19/03/2010 sexta-feira 22/03/2010  -  segunda-feira         8h30min às 10h Secret. do Polo 

 
 

 CHAMAMENTOS ADICIONAIS, SE NECESSÁRIOS: 
 
  
 

DIVULGAÇÃO SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA LOCAL 
TERÇAS-FEIRAS QUINTAS-FEIRAS subsequentes Secret. do Polo 
SEXTAS-FEIRAS SEGUNDAS-FEIRAS subsequentes Secret. do Polo 

 
( * ) Secretaria do Polo Universitário Extremo Meridional de Santa Vitória do Palmar–RS – 
Rua Barão do Rio Branco, 760 – Santa Vitória do Palmar - RS 
 
OS CHAMAMENTOS SUBSEQUENTES SERÃO DIVULGADOS EM JORNAL DE 
CIRCULAÇÃO LOCAL, PELA PÁGINA ELETRÔNICA DA UNIVERSIDADE, www.furg.br E 
AFIXADA LISTA JUNTO À SECRETARIA DO POLO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
POLO DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR EM SÃO LOURENÇO DO SUL – RS 

 
 

DATA/LOCAL EVENTO / HORÁRIO 
Solicitação de Matrícula – Entrega de 

Documentos 
Das 14h às 16h 

 
19/02/2010 

 
SEXTA-FEIRA 

Secretaria do Polo 
de Apoio ao Ensino 

Superior* 

       
Tecnologia em Gestão Ambiental 

 
  
  
  

 CALENDÁRIO DOS CHAMAMENTOS SUBSEQUENTES DOS CANDIDATOS, SE 
NECESSÁRIOS: 

 
 

CHAMAMENTO DIVULGAÇÃO SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA LOCAL(*) 
1° 23/02/2010 terça-feira 25/02/2010  -  quinta-feira             8h30min às 10h Secret. do Polo 
2° 26/02/2010 sexta-feira 01/03/2010  -  segunda-feira         8h30min às 10h Secret. do Polo 
3° 02/03/2010 terça-feira 04/03/2010  -  quinta-feira             8h30min às 10h Secret. do Polo 
4° 05/03/2010 sexta-feira 08/03/2010  -  segunda-feira         8h30min às 10h Secret. do Polo 
5° 09/03/2010 terça-feira 11/03/2010  -  quinta-feira             8h30min às 10h Secret. do Polo 
6° 12/03/2010 sexta-feira 15/03/2010  -  segunda-feira         8h30min às 10h Secret. do Polo 
7° 16/03/2010 terça-feira 18/03/2010  -  quinta-feira             8h30min às 10h Secret. do Polo 
8° 19/03/2010 sexta-feira 22/03/2010  -  segunda-feira         8h30min às 10h Secret. do Polo 

 
 

 CHAMAMENTOS ADICIONAIS, SE NECESSÁRIOS: 
 
  
 

DIVULGAÇÃO SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA LOCAL 
TERÇAS-FEIRAS QUINTAS-FEIRAS subsequentes Secret. do Polo 
SEXTAS-FEIRAS SEGUNDAS-FEIRAS subsequentes Secret. do Polo 

( * ) Secretaria do Polo de Apoio ao Ensino Superior em São Lourenço do Sul – Avenida 
Coronel Nonô Centeno, 933, Bairro Avenida – São Lourenço do Sul - RS 
 
 
OS CHAMAMENTOS SUBSEQUENTES SERÃO DIVULGADOS EM JORNAL DE 
CIRCULAÇÃO LOCAL, PELA PÁGINA ELETRÔNICA DA UNIVERSIDADE, www.furg.br E 
AFIXADA LISTA JUNTO À SECRETARIA DO POLO. 
 
 
 

 
 
 



 


